
D.P.Reg. n.  524/GAB            del 10 aprile 2024 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

IL PRESIDENTE 

 
 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali, Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO         il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

l.r 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3”, pubblicato nella G.U.R.S., parte I, n. 25 del 1° giugno 2022; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 37 del 9 febbraio 2024 avente ad oggetto: 

“Dichiarazione dello stato di calamità naturale per danni all'agricoltura in Sicilia da 

siccità nel periodo settembre 2023 – gennaio 2024”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 51 del 20 febbraio 2024 concernente: 

“Interventi d'aiuto agli allevatori colpiti dalla siccità per la salvaguardia della 

zootecnia scaturenti dalle risultanze dei lavori dell'Unità di crisi istituita con D.P. 

Reg. n. 510/Gab. del 2 febbraio 2024. Dichiarazione dello stato di crisi e di 

emergenza nel territorio della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 3 della legge 

regionale 7 luglio 2020, n. 13”; 

VISTA  la deliberazione n. 100 dell'11 marzo 2024 con la quale la Giunta regionale ha 

dichiarato, ai sensi dell'art. 3 della legge regionale 7 luglio 2020, n. 13, lo stato di 

crisi e di emergenza regionale, per la grave crisi idrica nel settore potabile; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 132 del 3 aprile 2024 con cui è stata 

avanzata ai competenti Organi statali, la richiesta di deliberazione dello stato di 

emergenza di rilievo nazionale, per la durata di dodici mesi, per la grave crisi idrica 

che interessa il territorio della Regione Siciliana, e, in subordine, la richiesta di 

deliberazione dello stato di mobilitazione del Servizio Nazionale della protezione 

civile, ai sensi dell'articolo 23 del citato decreto legislativo n. 1/2018; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 148 del 9 aprile 2024, con la quale è stato 

deliberato di istituire una Cabina di regia presso la Presidenza della Regione 

Siciliana per fronteggiare lo stato di crisi e di emergenza idrica;  

RITENUTO  opportuno, per il coordinamento delle strategie e degli interventi urgenti e 

indifferibili utili per mitigare gli effetti della crisi idrica, anche in aderenza alla 

metodologia indicata dal Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, istituire una Cabina di regia con funzione di impulso e di 

coordinamento, presieduta dal Presidente, con facoltà di partecipazione 

dell'Assessore regionale per l'agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea, 

nonché dell'Assessore regionale per l'energia e per i servizi di pubblica utilità e 

dell'Assessore regionale per le infrastrutture, così composta: 



− Salvatore Cocina, Dirigente generale del Dipartimento regionale della protezione 

civile, con il ruolo di coordinatore tecnico; 

− Duilio Alongi, Dirigente generale del Dipartimento regionale tecnico; 

− Giovanni Bologna, Avvocato generale della Regione; 

− Mario Cassarà del Dipartimento regionale dell'acqua e dei rifiuti; 

− Antonino Granata dell'Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia; 

− Giorgio Domenico Maria Micale, Professore ordinario di teoria dello sviluppo dei 

processi chimici del Dipartimento di ingegneria dell'Università degli studi di 

Palermo; 

− Mario Rosario Mazzola, già Professore ordinario di costruzioni idrauliche 

dell'Università di Palermo, in atto Presidente della Fondazione Utilitatis e 

componente della Sezione Speciale del Consiglio Superiore dei lavori pubblici; 

− Enrico Foti, Professore ordinario di idraulica dell'Università di Catania, già Direttore 

del Dipartimento di ingegneria civile e architettura della stessa Università; 

− Salvatore Barbagallo, Professore ordinario di idraulica agraria e sistemazioni 

idraulico-forestali dell'Università di Catania; 

− Salvatore Sammartano, Capo di Gabinetto del Presidente della Regione; 

RITENUTO, inoltre, necessario che il Dipartimento regionale della Protezione civile assicuri il 

supporto tecnico ed amministrativo, nonché la realizzazione tecnico-operativa di tutti 

gli interventi che saranno pianificati, anche avvalendosi dei Dipartimenti regionali 

eventualmente interessati 

 

DECRETA  

Art. 1 

Alla luce delle premesse, costituenti parte integrante del presente provvedimento, è istituita una 

Cabina di regia  presso la Presidenza della Regione Siciliana per il coordinamento delle strategie 

e degli interventi urgenti e indifferibili utili per mitigare gli effetti della crisi idrica, con funzione 

di impulso e di coordinamento, presieduta dal Presidente, così composta: 

- Salvatore Cocina, Dirigente generale del Dipartimento regionale della protezione 

civile, con il ruolo di coordinatore tecnico 

- Duilio Alongi, Dirigente generale del Dipartimento regionale tecnico 

- Giovanni Bologna, Avvocato generale della Regione 

- Mario Cassarà del Dipartimento regionale dell'acqua e dei rifiuti 

- Antonino Granata dell'Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia 

- Giorgio Domenico Maria Micale, Professore ordinario di teoria dello sviluppo dei 

processi chimici del Dipartimento di ingegneria dell'Università degli studi di Palermo 

- Mario Rosario Mazzola, già Professore ordinario di costruzioni idrauliche 

dell'Università di Palermo, in atto Presidente della Fondazione Utilitatis e componente 

della Sezione Speciale del Consiglio Superiore dei lavori pubblici 

- Enrico Foti, Professore ordinario di idraulica dell'Università di Catania, già Direttore 

del Dipartimento di ingegneria civile e architettura della stessa Università 



                        SEGUE D.P. 524/GAB  

 

  
 
 

- Salvatore Barbagallo, Professore ordinario di idraulica agraria e sistemazioni 

idraulico-forestali dell'Università di Catania 

- Salvatore Sammartano, Capo di Gabinetto del Presidente della Regione 

 

Art. 2 

Il Dipartimento regionale della Protezione civile assicura il supporto tecnico ed amministrativo, 

nonché la realizzazione tecnico-operativa di tutti gli interventi che saranno pianificati, anche 

avvalendosi dei Dipartimenti regionali eventualmente interessati. 

 

Art. 3 

1. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Presidenza in ossequio 

all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art.98, comma 6, della l.r. n. 9 del 

7 maggio 2015 e sarà notificato ai componenti della Cabina di regia. 

 

 
    

SCHIFANI 


		2024-04-10T15:25:07+0200
	RENATO SCHIFANI




